
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,                       

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

 

LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 

Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības dalību biedrībā "Reģionālo attīstības 
centru un novadu apvienība" 

 
Atsaucoties uz biedrības “Reģionālo attīstības centru apvienība” aicinājumu 

pievienoties biedrībai “Reģionālo attīstības centru apvienība” (turpmāk tekstā – RACA), 

reģ. Nr. 40008237304, konstatējams sekojošais. 

Biedrība “Reģionālo attīstības centru apvienība”, ir dibināta 2015.gadā ar 

mērķi  apvienot 20 Latvijas Republikas novadu, kas Latvijas Republikas Nacionālajā 

attīstības plānā definēti par reģionālajiem attīstības centriem, lai nodrošinātu biedru 

sadarbību vienota viedokļa formēšanā attīstības, tiesiskajos,  kā arī citos kopīgos 

jautājumos un biedru interešu pārstāvību attiecībās ar privātām un publiskām institūcijām 

valsts un starptautiskā līmenī. Pašlaik RACA biedri ir 23 pašvaldības: Aizkraukles novada 

pašvaldība, Alūksnes novada pašvaldība, Augšdaugavas novada pašvaldība, Balvu 

novada pašvaldība, Bauskas novada pašvaldība, Cēsu novada pašvaldība, Dobeles 

novada pašvaldība, Gulbenes novada pašvaldība, Krāslavas novada pašvaldība, 

Kuldīgas novada pašvaldība, Limbažu novada pašvaldība, Līvānu novada pašvaldība, 

Ludzas novada pašvaldība, Madonas novada pašvaldība, Preiļu novada pašvaldība, 

Rēzeknes novada pašvaldība, Saldus novada pašvaldība, Siguldas novada pašvaldība, 

Smiltenes novada pašvaldība, Talsu novada pašvaldība, Tukuma novada pašvaldība, 

Valkas novada pašvaldība un Ventspils novada pašvaldība. 

Saskaņā ar RACA Statūtiem, kuri grozīti šī gada 5.septembra RACA kopsapulcē, 

mainīts biedrības nosaukumu no “Reģionālo attīstības centru apvienība” uz “Reģionālo 

attīstības centru un novadu apvienība”. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 79.panta pirmajai  un trešajai daļai, pašvaldību kopīgu 

interešu īstenošanai pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības un nodibinājumus, 



ievērojot šajā likumā un Biedrību un nodibinājumu likumā noteikto. Dome var lemt par 

pašvaldības dalību biedrībā vai nodibinājumā, kas neatbilst šā panta pirmajā daļā 

noteiktajam, ja pašvaldības dalību biedrībā vai nodibinājumā paredz starptautiskie 

normatīvie akti, likums vai Ministru kabineta noteikumi vai pašvaldības dalība ir 

nepieciešama sabiedrības virzītas vietējās attīstības īstenošanai. Savukārt, saskaņā ar 

Pašvaldību likuma 79.panta ceturto daļu, biedrībā vai nodibinājumā pašvaldību pārstāv 

domes priekšsēdētājs vai cita domes pilnvarota pašvaldības amatpersona. 

Saskaņā ar Biedrību un nodibinājumu likuma 1.panta pirmo daļu, likuma mērķis ir 

veicināt biedrību un nodibinājumu darbību un to ilgtermiņa attīstību, kā arī sekmēt 

demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu. 

Saskaņā ar RACA statūtiem, lai sasniegtu izvirzītos mērķus, RACA veic sekojošus 

uzdevumus: 1) organizē biedru kopīga viedokļa sagatavošanu jautājumos, kuri saistīti ar 

biedrības mērķu sasniegšanu; 2) organizē tikšanās, sanāksmes, seminārus un jebkurus 

citus biedru viedokļu un pieredzes apmaiņas pasākumus; 3) sagatavo un iesniedz 

priekšlikumus LR normatīvo aktu, kas reglamentē, vai citā veidā ietekmē biedru darbību, 

un to projektu, pārskatīšanai un grozīšanai, kā arī apkopo un pārstāv biedru viedokli 

Eiropas Savienības, valsts, pašvaldību un privātās institūcijās; 4) pārstāv biedrības biedru 

intereses ar biedrības darbību saistītos jautājumos; 5) organizē ar investīciju piesaisti 

saistītu projektu realizāciju, atbilstoši biedrības mērķiem; 6) organizē biedru 

administratīvās kapacitātes paaugstināšanas pasākumus un veic citus uzdevumus, lai 

sasniegtu statūtos noteiktos mērķus; 7) nodrošina biedrus ar nepieciešamo informāciju 

par biedrības darbību. 

No publiski pieejamās informācijas  redzams, ka biedrības darbība ir aktīva un 

vērsta uz RACA statūtos noteikto mērķu sasniegšanu. Piemēram, RACA pārstāvji 

2023.gada 26.septembrī tikušies ar Izglītības un zinātnes ministriju, lai ar Izglītības 

departamenta vadītāju precizētu jautājumus, kuri 2023.gada 20.septembrī RACA 

izglītības pārvalžu vadītāju sanāksmē tika identificēti par dažādi interpretējamiem vai 

konceptuāli precizējamiem informatīvajā ziņojumā “Kompleksi risinājumi augstvērtīgai 

izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā”. 2023.gada 20.septembrī  

RACA organizēja tās izglītības nodaļu darbinieku sanāksmi tiešsaistē, lai kopīgi pārrunātu 

tālākos nepieciešamos soļus par skolu tīkla reformu, izrunātu esošo dokumenta saturu, 

situāciju novados un lemtu par tālākajiem soļiem. Tāpat, 2023.gada 20.septembrī  RACA 

tikās ar VARAM par 6.1.1.6.pasākuma “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas 

veicināšana pašvaldībās” būtiskākajiem īstenošanas nosacījumiem un projektu 

iesniegumu vērtēšanas kritērijiem. 2023.gada 15. novembrī norisinājās klātienes tikšanās 

ar ekonomikas ministru Viktoru Valaini. 



2023.gada 24.novembrī  RACA rīkoja attālinātu tikšanos ar VARAM par 2.1.3.1. 

pasākuma “Pašvaldību pielāgošanās klimata pārmaiņām” pirmās projektu 

iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumiem. 

Ņemot vērā augstākminēto, Dienvidkurzemes  novada pašvaldības dalība RACA ir 

lietderīga un atbilst Pašvaldību likuma 79.panta pirmā daļas nosacījumiem.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 79.panta pirmo, trešo un ceturto daļu, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
 

1. Kļūt par biedrības “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” biedru ar 

2024.gada 2.janvāri.    

2. Noteikto biedra naudu 600.00 (seši simti) euro/mēnesī apmērā samaksāt no 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

3. Uzdod Domes priekšsēdētāja biroja vadītājai nosūtīt parakstīto lēmumu  

biedrībai. 

 
 
#PARAKSTITAJA1_AMATS# (paraksts*)
 #PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
Domes priekšsēdētāja birojam, 
Finanšu un grāmatvedības daļai 
Juridiskās un iepirkuma daļas vadītājam. 

 


